
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

Mês de Referência: Junho de 2023 

Empresas em Recuperação Judicial:

D.P DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA E COSMÉTICOS LTDA;

UBAIA COSMÉTICOS LTDA;

APPG DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS, PERFUMARIA E LOGÍSTICA 

LTDA.

 

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

3ª Vara Cível da Comarca de Abreu e Lima/PE

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de 
recuperação de empresas e de falência.



I – ESCLARECIMENTO:

 Este relatório mensal de atividade de D.P. DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA DE 

COSMÉTICOS LTDA, UBAIA COSMÉTICOS LTDA e APPG DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS, 

PERFUMARIA E LOGÍSTICA LTDA visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, 

balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de 

auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders 

uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 

documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados

não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE: 

Junho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

Resumo Andamento Processual 
Documentos Analisados 

Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)
D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

Breve resumo do andamento processual 

Balanço Patrimonial (junho a dezembro/22)

Visita realizada na sede das Recuperandas 

DP Distribuidora e Ubaia Cosméticos 

localizada na Av. Duque de Caxias, BR-101, 

KM 47,7, S/N, Galpão F, Matinha, Abreu e 

Lima/PE, CEP: 53.585-010.   

Demonstração de Resultado do Exercício (junho a dezembro/22)

Demonstração de Fluxo de Caixa (junho a dezembro/22)

Extratos Bancários (junho a dezembro/22)

Contas a Receber (junho a dezembro/22)

Relatório Analítico do Imobilizado (Período Não Informado)

Declaração de Inexistência de Investimentos (junho a dezembro/22)

Consulta ao Serasa (até abril de 2023) 

Relatório de Notas Fiscais (junho a dezembro/22)

Folha de Pagamento (junho a dezembro/22)

Relatório de Movimentação no Quadro de Funcionários (junho a 

dezembro/22) 

Comprovante de Recolhimento de Tributos (junho a dezembro/22)

Situação Fiscal (até abril de 2023)

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal (até abril de 2023)

Ubaia Cosméticos Ltda

Balanço Patrimonial (junho a dezembro/22)

Demonstração de Resultado do Exercício (junho a dezembro/22)

Demonstração de Fluxo de Caixa (junho a dezembro/22)

Extratos Bancários (junho a dezembro/22)

Contas a Receber (junho a dezembro/22)

Relatório Analítico do Imobilizado (Período Não Informado)

Declaração de Inexistência de Investimentos (junho a dezembro/22)

Consulta ao Serasa (até abril de 2023) 

Relatório de Notas Fiscais (junho a dezembro/22)

Folha de Pagamento (junho a dezembro/22)

Relatório de Movimentação no Quadro de Funcionários (junho a 

dezembro/22) 

Comprovante de Recolhimento de Tributos (junho a dezembro/22)

Situação Fiscal (até abril de 2023)

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal (até abril de 2023)

APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

Balanço Patrimonial (junho a dezembro/22)

Demonstração de Resultado do Exercício (junho a dezembro/22)

Demonstração de Fluxo de Caixa (junho a dezembro/22)

Extratos Bancários (junho a dezembro/22)

Contas a Receber (junho a dezembro/22)

Relatório Analítico do Imobilizado (Período Não Informado)

Declaração de Inexistência de Investimentos (junho a dezembro/22)

Consulta ao Serasa (até abril de 2023) 

Relatório de Notas Fiscais (junho a dezembro/22)

Folha de Pagamento (junho a dezembro/22)

Relatório de Movimentação no Quadro de Funcionários (junho a 

dezembro/22) 

Comprovante de Recolhimento de Tributos (junho a dezembro/22)

Situação Fiscal (até abril de 2023)

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal (até abril de 2023)

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


III – DÚVIDAS E SUGESTÕES: 

 

 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer, com 

presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 

disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação.

                                          E-mail: rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br
                                          Telefone: (81) 3231-7665

                                          Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Junho de 2023

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes ...........................................................................................................................3

2. Visitas e Reuniões.................................................................................................................................4

3. Informações Financeiras e Operacionais .......................................................................................5

4. Análise do Demonstrativo de Resultado........................................................................................18

5. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções..........................................................................................20

6.Situação Fiscal…….............................................................................................................................25

7. Endividamento Total…………..........................................................................................................31

8. Informações Complementares ......................................................................................................31

9. Conclusão……................…...............................................................................................................34

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

1. Eventos Relevantes

1.1 Andamento Processual

Junho de 2023

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 18/07/2022

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 25/04/2023

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - -

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial - -

Stay Period 25/10/2023 -

Publicação 1º Edital - -

Prazo Apresentação de Divergências - -

Publicação 2º Edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 22/09/2023 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


1. Visita

1.1 Visita à Sede da Recuperanda 

Cumprindo o disposto no artigo 22 da Lei 11.101/2005, a Vivante realizou visita à sede das 

empresas DP Distribuidora e Ubaia Cosméticos. Na ocasião, estavam presentes as sras. Letyane 

Ferreira, do setor de controladoria, e Ranyella Barbosa, representante da consultoria financeira 

das Recuperandas, assim como o sr. Lucas, sócio da APPG Distribuidora de Cosméticos, 

Perfumaria e Logística Ltda. Além dos citados, destaca-se que estavam na reunião, de forma 

virtual, o sr. Luciano, contador, e o sr. Íkaro, patrono das Distribuidoras. 

Inicialmente, o sr. Lucas pontuou que, com relação ao faturamento, as Recuperandas já 

apresentam um melhor resultado no ano de 2023 com relação ao ano de 2022, tendo o 

faturamento do primeiro semestre de 2023 sido de R$ 10.005.191,00, enquanto que o faturamento 

do primeiro semestre de 2022 foi de R$ 8.574.089,00. Logo, foi apresentado um aumento de 

aproximadamente 17%. 

Com relação ao ano de 2021, o sócio pontuou, ainda, que o baixo faturamento do período se 

deve ao fato de várias lojas especializadas terem sido fechadas e que, por trabalharem com 

grande volume de promotores nessas lojas, as vendas do grupo apresentaram uma queda. 

Acerca do quadro de funcionários, as Recuperandas informaram que, atualmente, a DP 

Distribuidora conta com 2 funcionários, enquanto que a Ubaia Cosméticos e APPG Distribuidora 

contam com 4 e 14 funcionários, respectivamente. Afirmaram também que foram feitas algumas 

variações no quadro da APPG no mês de maio de 2023, tendo a empresa efetuado a demissão 

de 1 funcionário e a contratação de outros 3 colaboradores. 

Por fim, com relação ao funcionamento das Recuperandas, foi pontuado que estas estão 

funcionando normalmente. 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

1.2 Fotos tiradas durante a visita à sede da DP Distribuidora e Ubaia Cosméticos

Nas imagens: Sede da D.P. Distribuidora. 

Junho de 2023

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

Nas imagens: Sede da Ubaia Cosméticos.

A Vivante reitera que está agendando com as Recuperandas para realizar a visita na sede da 

outra empresa do grupo, a APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística, cujas 

informações da visita serão expostas em relatório posterior. 

Junho de 2023

3. Informações contábeis e financeiras

A seguir, resumo das informações apresentadas pela Recuperanda para o período acumulado 

de 2022. Destaca-se que serão apresentadas também, neste relatório, os saldos apresentados 

até maio de 2022 para uma melhor comparação da variação das contas. 

3.1. Ativo

3.1.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

Balanço Patrimonial  - DP Distribuidora 2019 2020 2021 até mai/22 até dez/22

Ativo R$    8.075.749,56 R$    5.324.468,02 R$     222.841,61 R$     457.084,46 R$  1.062.761,37 

Ativo Circulante R$    7.879.671,30 R$    2.977.278,69 R$     147.363,45 R$     396.747,95 R$  1.014.964,03 

Disponível R$       106.830,65 R$         72.040,42 R$     137.186,05 R$         9.413,60 R$            244,44 

Numerários em Caixa R$               146,68 R$             3.009,84 R$           1.729,40 R$             129,63 R$             241,91 

Banco Conta Movimento R$             1.480,77 R$           11.594,21 R$           8.816,36 R$               30,92 R$                 2,53 

Aplicações Imediatas R$         105.203,20 R$           57.436,37 R$       126.640,29 R$           9.253,05 R$                    -   

Clientes R$           3.515,57 R$                      -   R$                    -   R$     332.069,10 R$     237.896,43 

Adiantamento a Fornecedores R$                      -   R$    2.893.485,28 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Adiantamentos R$    7.565.015,84 R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Impostos a Recuperar R$                      -   R$         10.787,96 R$                    -   R$       50.958,81 R$     179.429,88 

Estoques R$       204.309,24 R$              965,03 R$       10.177,40 R$         4.306,44 R$         5.127,71 

Gestora de Títulos a Receber R$                      -   R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$     592.265,57 

Ativo Não Circulante R$       196.078,26 R$    2.347.189,33 R$       75.478,16 R$       60.336,51 R$       47.797,34 

Realizável a Longo Prazo R$                      -   R$    2.207.977,46 R$            491,06 R$            491,06 R$         9.150,20 

Créditos com outras empresas R$                      -   R$      2.207.977,46 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Depósitos Judiciais R$                      -   R$                      -   R$             491,06 R$             491,06 R$           9.150,20 

Permanente R$       196.078,26 R$       139.211,87 R$       74.987,10 R$       59.845,45 R$       38.647,14 

Imobilizado R$         692.175,60 R$         692.175,60 R$       692.175,60 R$       692.175,60 R$       692.175,60 

Outras Imobilizações R$                      -   R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$                    -   

(-) Depreciação Acumulada -R$       496.097,34 -R$       552.963,73 -R$     617.188,50 -R$     632.330,15 -R$     653.528,46 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Acerca das informações, destaca-se o que se segue:

• A conta “Numerários em Caixa” apresentou uma queda de 86%, em 2022, com relação ao 

ano de 2021.  

• A conta “Banco conta Movimento” apresentou uma queda de 99%, em 2022, com relação 

ao ano de 2021. Além disso, apesar de apresentar saldo em maio/22 de R$ 9.253,05, em 

dezembro/22, a conta de “Aplicações Imediatas” possui saldo zerado. 

A Vivante destaca que, quando da elaboração de constatação prévia, questionou a 

Recuperanda acerca da redução das disponibilidades no período de maio/22, tendo esta 

pontuado que “Os 5 primeiros meses de 2022 foram muito ruins em termo de resultados, visto

que a empresa teve um prejuízo de R$ 275.852,26. O que contribuiu para redução do Disponível

de 31/12/2021, de R$ 137.186,05 para R$ 9.413,60, esse foi o reflexo do péssimo resultado

apurado no período de 01/01/2022 a 31/05/2022”.

Levando em consideração que, em 2022, a empresa continuou apresentando prejuízo,

destaca-se que isto pode ter influciado a redução de caixa apresentada em dezembro/22.

Contudo, a Vivante questionou a Recuperanda para mais informações.

A conta “Gestora de Títulos a Receber” apresentou valor de R$ 592.265,57 em 2022. A Vivante

questionou a que se refere esse valor.

3.1.2. Ubaia Cosméticos Ltda

Acerca das informações, destaca-se o que se segue:

• A conta “Disponibilidades” apresentou uma queda acentuada em dezembro/2022, 

principalmente com relação à conta de “Aplicações Imediatas”, tendo esta variado 

aproximadamente 99%, em dezembro de 2022, com relação ao ano de 2021. A Vivante 

questionou a Recuperanda.

 

Balanço Patrimonial - Ubaia Cosméticos 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Ativo R$  14.649.265,25 R$    9.482.804,86 R$     298.639,47 R$     625.948,14 R$  2.799.151,33 

Ativo Circulante R$  14.550.894,25 R$    9.387.516,34 R$     256.548,86 R$     575.297,20 R$  2.755.954,72 

Disponível R$       171.897,07 R$       358.661,65 R$     252.016,87 R$       46.573,56 R$         6.566,58 

Numerários em Caixa R$           59.460,78 R$             3.348,56 R$           1.849,94 R$             126,93 R$               62,84 

Banco Conta Movimento R$           12.111,23 R$           37.529,27 R$         18.555,58 R$           1.362,65 R$           6.325,93 

Aplicações Imediatas R$         100.325,06 R$         317.783,82 R$       231.611,35 R$         45.083,98 R$             177,81 

Clientes R$    3.731.052,74 R$       751.640,85 R$                    -   R$     518.830,61 R$     865.969,37 

Adiantamentos aos Fornecedores R$  10.647.314,45 R$    8.244.062,01 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Adiantamentos Diversos R$                      -   R$                      -   R$                    -   R$         4.809,77 R$                    -   

Impostos a Recuperar R$                      -   R$         28.968,02 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Estoques R$              629,99 R$           4.183,81 R$         4.531,99 R$         5.083,26 R$       12.843,02 

Gestora de Títulos a Receber R$                      -   R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$  1.870.575,75 

Ativo Não Circulante R$         98.371,00 R$         95.288,52 R$       42.090,61 R$       50.650,94 R$       43.196,61 

Realizável a Longo Prazo R$                      -   R$         40.625,00 R$         1.900,50 R$       19.510,08 R$       24.724,70 

Créditos Diversos R$                      -   R$           40.625,00 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Depósitos Judiciais R$                      -   R$                      -   R$           1.900,50 R$         19.510,08 R$         24.724,70 

Imobilizado R$       128.498,08 R$       128.498,08 R$     128.498,08 R$     128.498,08 R$     128.498,08 

Máquinas e Equipamentos R$           18.007,88 R$           18.007,88 R$         18.007,88 R$       126.599,08 R$         18.007,88 

Computadores e Periféricos R$             1.899,00 R$             1.899,00 R$           1.899,00 R$           1.899,00 R$           1.899,00 

Veículos R$         108.591,20 R$         108.591,20 R$       108.591,20 R$                    -   R$       108.591,20 

(-) Depreciação Acumulada -R$         30.127,08 -R$         73.834,56 -R$       88.307,97 -R$       97.357,22 -R$     110.026,17 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

• A conta “Clientes” apresentou valor de R$ 865.969,37 em 2022. 

A Vivante pontua que, quando da elaboração de constatação prévia, questionou a 

Recuperanda acerca do saldo da referida conta no período de 2019 a maio de 2022, tendo 

esta pontuado que “a conta contábil “Clientes” teve uma oscilação grande nos últimos anos.

Em 31/12/2019 era de R$ 3.731.052,74, porém com o início da pandemia em 2020, passamos a

não mais conseguir “bancar” os clientes. Dessa forma, baixamos o nosso prazo de venda para

praticamente “à vista”. Nessa toada, o saldo da conta contábil “Clientes” baixou de forma

significativa, em 31/12/2020, para R$ 751.640,85. Já em 2021, ainda em período pandêmico,

passamos a vender só para pagamento “à vista”, fazendo com que o nosso saldo da conta

contábil “Clientes” fosse zerado em 31/12/2021. Por fim, em 2022, voltamos a vender “à prazo”

para não perder mercado, elevando a conta contábil “Cientes” que em 31/05/2022 foi para R$

518.830,61.

Dessa forma, observa-se que o aumento no valor da conta em dezembro/22 se justifica pela

volta das vendas à prazo pela Recuperanda.

• A conta “Gestora de Títulos a Receber” apresentou valor de R$ 1.870.575,75 em

dezembro/22. A Vivante questionou a Recuperanda a que se refere esse valor.

3.1.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

Acerca das informações, destaca-se o que se segue:

• A conta “Disponibilidades”, apesar de ter apresentado aumento em maio/22, sofreu uma 

queda acentuada em dezembro/2022, principalmente com relação à conta de 

“Aplicações Imediatas”, tendo esta sido zerada em dezembro/22. A Vivante questionou a 

Recuperanda.

• A conta “Gestora de Títulos a Receber” apresentou valor de R$ 835.932,53 em dezembro/22. 

A Vivante questionou a Recuperanda a que se refere esse valor. 

 

Balanço Patrimonial - APPG Distribuidora 2019 2020 2021 até mai/22 até dez/22

Ativo R$    22.443.633,67 R$   17.545.000,09 R$     3.826.552,33 R$     2.547.882,43 R$  2.725.041,54 

Ativo Circulante R$    22.374.007,67 R$   16.159.766,30 R$     3.753.492,87 R$     2.479.979,63 R$  2.667.348,25 

Disponível R$         160.806,85 R$        387.218,39 R$            7.783,04 R$          64.632,16 R$            338,75 

Numerários em Caixa R$           60.504,06 R$            5.673,65 R$            1.423,99 R$               504,31 R$            334,72 

Banco Conta Movimento R$           35.575,52 R$          11.909,19 R$            5.030,07 R$               837,82 R$                4,03 

Aplicações Imediatas R$           64.727,27 R$        369.635,55 R$            1.328,98 R$          63.290,03 R$                    -   

Clientes R$    22.033.834,19 R$   15.436.257,02 R$     3.604.472,19 R$     1.815.439,50 R$  1.247.989,49 

Adiantamentos R$                        -   R$        221.036,78 R$                       -   R$                      -   R$                    -   

Estoques R$         179.366,63 R$        115.254,11 R$        141.237,64 R$        599.907,97 R$     583.087,48 

Gestora de Títulos a Receber R$                       -   R$                      -   R$     835.932,53 

Ativo Não Circulante R$           69.626,00 R$     1.385.233,79 R$          73.059,46 R$          67.902,80 R$       57.693,29 

Realizável a Longo Prazo R$                        -   R$     1.326.950,00 R$               950,19 R$               950,19 R$         4.229,93 

Créditos Diversos R$                        -   R$     1.326.950,00 R$                       -   R$                       -   R$                    -   

Depósitos Judiciais R$                        -   R$                       -   R$               950,19 R$               950,19 R$         4.229,93 

Imobilizado R$         232.290,00 R$        244.176,79 R$        281.231,27 R$        285.753,36 R$     285.753,36 

Máquinas e Equipamentos R$         232.290,00 R$        232.290,00 R$        232.290,00 R$        285.753,36 R$     232.290,00 

Outras Imobilizações R$                        -   R$          11.886,79 R$          48.941,27 R$                       -   R$       53.463,36 

(-) Depreciação Acumulada -R$         162.664,00 -R$       185.893,00 -R$        209.122,00 -R$       218.800,75 -R$     232.290,00 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

• A conta “Máquina e Equipamentos” apresentou aumento de R$ 53.463,36 em maio/2022. 

Voltando ao valor de R$ 232.290,00 em dezembro de 2022. A Vivante questionou a 

Recuperanda. 

3.2. Contas a Receber 

3.2.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

A Recuperanda apresentou relatório gerencial e analítico do contas a receber onde constam 

os seguintes valores relativos à clientes e à administradora de títulos a receber: 

Dessa forma, a Recuperanda, no total, possui R$ 830.162,00 a receber. 

A Vivante destaca ainda que foram identificados outros valores a receber com a sigla “DVS” e 

que correspondem aos maiores créditos a receber da Recuperanda, conforme a seguir: 

Destaca-se que, na tabela elaborada pela Vivante, a soma dos valores ilustrados acima se 

encontra na coluna “Outros”. Além disso, é possível observar que o valor de R$ 96.701,46 é 

referente à Administradora de Recebíveis.  

Por fim, a Vivante pontua que questionou a Recuperanda acerca do valor referente à JBS 

Sampa. 

3.2.2. Ubaia Cosméticos Ltda

A Recuperanda apresentou relatório gerencial e analítico do contas a receber onde constam 

os seguintes valores relativos à clientes e à administradora de títulos a receber: 

Dessa forma, a Recuperanda, no total, possui R$ 2.736.515,12 a receber. 

A Vivante destaca ainda que foram identificados outro valore a receber com a sigla “DVS” e 

que corresponde ao maior crédito a receber da Recuperanda, conforme a seguir: 

Destaca-se que, na tabela elaborada pela Vivante, a soma do valor ilustrado acima se 

encontra na coluna “Outros”. Além disso, é possível observar que o valor de R$ 1.870.575,75 é 

referente à Administradora de Recebíveis.  

Títulos a Receber - Emissão até dez/22

Recuperanda Vencidos A vencer Outros Total

D.P. Distribuidora R$    193.275,64 R$      44.620,79 R$    592.265,57 R$    830.162,00 

Títulos a Receber - Emissão até dez/22

Recuperanda Vencidos A vencer Outros Total

Ubaia Cosméticos R$                   -   R$    865.939,37 R$ 1.870.575,75 R$ 2.736.515,12 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

3.2.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

A Recuperanda apresentou relatório gerencial e analítico do contas a receber onde constam 

os seguintes valores relativos à clientes e à administradora de títulos a receber: 

Dessa forma, a Recuperanda, no total, possui R$ 2.083.922,02 a receber. 

A Vivante destaca ainda que foram identificados outro valore a receber com a sigla “DVS” e 

que corresponde ao maior crédito a receber da Recuperanda, conforme a seguir: 

Destaca-se que, na tabela elaborada pela Vivante, a soma do valor ilustrado acima se 

encontra na coluna “Outros”. Além disso, é possível observar que o valor de R$ 835.932,53 é 

referente à Administradora de Recebíveis.  

3.3. Imobilizado 

3.3.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

A Recuperanda apresentou relatório analítico de imobilizado referente ao ano de 2022, 

conforme nome do arquivo, e assinado em 16/06/2023, conforme a seguir: 

Pontua-se que, na relação, constam apenas os bens sem os respectivos valores. Dessa forma, a 

Vivante solicitou que fosse enviada nova lista com os valores para análise. 

3.3.2. Ubaia Cosméticos Ltda

A Recuperanda apresentou relatório analítico de imobilizado referente ao ano de 2022, 

conforme nome do arquivo, e assinado em 19/05/2023, conforme a seguir: 

Títulos a Receber - Emissão até dez/22

Recuperanda Vencidos A vencer Outros Total

APPG Distribuidora R$                   -   R$ 1.247.989,49 R$    835.932,53 R$ 2.083.922,02 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Pontua-se que, na relação, constam apenas os bens sem os respectivos valores. Dessa forma, 

a Vivante solicitou que fosse enviada nova lista com os valores para análise. 

3.3.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

A Recuperanda apresentou relatório analítico de imobilizado referente ao ano de 2022, 

conforme nome do arquivo, e assinado em 16/06/2023, conforme a seguir: 

Pontua-se que, na relação, constam apenas os bens sem os respectivos valores. Dessa forma, 

a Vivante solicitou que fosse enviada nova lista com os valores para análise. 

3.4. Estoques 

3.4.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

A Recuperanda apresentou relatório gerencial e analítico de estoques, de 31/12/2022, que 

totaliza a quantia de R$ 5.127,88. 

Em análise ao balanço, a Vivante observou que o valor corresponde ao saldo da conta no 

mesmo período, dezembro de 2022. 

3.4.2. Ubaia Cosméticos Ltda

A Recuperanda apresentou relatório gerencial e analítico de estoques, de 31/12/2022, que 

totaliza a quantia de R$ 12.843,20. 

Em análise ao balanço, a Vivante observou que o valor corresponde ao saldo da conta no 

mesmo período, dezembro de 2022. 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

3.4.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

A Recuperanda apresentou relatório gerencial e analítico de estoques, de 31/12/2022, que 

totaliza a quantia de R$ 583.086,33. 

Em análise ao balanço, a Vivante observou que o valor é aproximado ao valor da conta 

estoque em dezembro de 2022, sendo este de R$ 583.087,48. 

3.5. Investimentos 

3.5.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

A Recuperanda apresentou Declaração de Inexistência de Investimentos de Longo Prazo 

para o período de junho a dezembro de 2022, onde afirma possuir somente aplicações de 

vencimentos a curto prazo e liquidez imediata, conforme a seguir: 

3.5.2. Ubaia Cosméticos Ltda

A Recuperanda apresentou Declaração de Inexistência de Investimentos de Longo Prazo 

para o período de junho a dezembro de 2022, onde afirma possuir somente aplicações de 

vencimentos a curto prazo e liquidez imediata, conforme a seguir: 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

3.5.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

A Recuperanda apresentou Declaração de Inexistência de Investimentos de Longo Prazo 

para o período de junho a dezembro de 2022, onde afirma possuir somente aplicações de 

vencimentos a curto prazo e liquidez imediata, conforme a seguir: 

3.6. Extratos Bancários 

A seguir, resumo das informações referentes aos extratos bancários apresentadas pelas 

Recuperandas:

3.6.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

Destaca-se que o saldo final total no mês de dezembro/22 diverge do saldo final das 

contas “Banco Conta Movimento” “Aplicações Imediatas”. A Vivante questionou a 

Recuperanda. 

3.6.1 Ubaia Cosméticos Ltda 

DP Distribuidora

Banco Agência Conta jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Banco do Brasil 1835-X 39131-X R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   

Banco do Nordeste 120 001987-6 R$       -   R$       -   - - - - - 

Banco do Nordeste - 

Aplicação 
120 001987-6 R$       -     - R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   

Banco do Nordeste 120 013110-2 - - - - - - - 

Banco Bradesco 1164 0018862-0 R$    1.011,22 R$             41,55 R$      71,33 R$     14,93 R$    32,52 R$     36,82 R$             8,29 

Banco Bradesco - Aplicação 1164 0018862-0 R$    7.642,17 R$        6.288,45 - R$             -   R$             -   R$             -   R$                   -   

CEF 4759 003 00000126-3 R$     1.169,71 R$        1.295,38 R$     33,63 R$       1,85 R$     14,01 R$      24,52 -R$      2.395,62 

CEF 4759 003 00000313-4
R$       -   

 

R$                      

-   
R$      11,00 R$     12,00 R$     12,00 R$      12,00 R$                   -   

Itaú 7474 06189-7 R$         63,66 R$             22,42 R$      39,87 R$        0,07 R$     18,21 R$      19,37 R$             2,53 

Itaú 7474 08449-3 - - - - - R$             -   - 

Itaú 7474 08665-4 - - - - - R$             -   - 

Itaú - Aplicação 7474 06189-7 - R$       24.758,03 - - - - - 

Banco Santander 4039 130013039 R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   R$       -   

Total - - R$    9.886,76 R$       32.405,83 
R$      

155,83 

R$        

28,85 

R$        

76,74 

R$        

92,71 

-R$         

2.384,80 

Ubaia Cosméticos 

Banco Agência Conta jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Banco do Brasil 8240-6 363-8 R$    4.627,23 R$             -   R$               -   R$          -   R$          -   R$             -   

Banco Bradesco 1164 0020583-4 R$        65,84 R$      882,42 R$          32,13 R$     43,03 R$     99,46 R$          8,92 

CEF 4759 003 00000553-6 R$        29,00 R$        37,29 R$    10.108,52 R$     21,91 R$     40,67 R$    2.264,46 

Itaú 7474 21271-4 R$        23,21 R$        31,88 R$          10,13 R$     15,92 R$       7,72 R$          0,44 

Banco do Brasil 8240-6 363-8 R$    4.627,23 - R$               -   R$          -   R$          -   R$             -   

Banco do Nordeste 120 019691-3 R$             -   - R$        174,96 R$   176,40 R$   176,21 R$       177,81 

Banco do Nordeste 120 025442-5 - R$    4.217,95 - R$          -   R$          -   R$             -   

Total - - R$  9.372,51 R$  5.169,54 R$  10.325,74 R$  257,26 R$  324,06 R$  2.451,63 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

3.7. Passivo

3.5.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

Acerca das informações, destaca-se o que se segue:

• A conta “Fornecedores a pagar” apresentou valor de R$ 617.996,79 em dezembro de 2022. 

• A conta “Contas a Pagar” apresentou, em dezembro de 2022, aumento de 81% com 

relação ao ano de 2021. 

• A conta “Adiantamento dos Clientes” apresentou valor de R$ 237.896,43 em dezembro de 

2022.

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 até mai/22 até dez/22

Passivo R$    8.075.749,56 R$    5.324.468,02 R$     222.841,61 R$     457.084,46 R$  1.062.761,37 

Passivo Circulante R$         73.547,70 R$       679.554,16 R$     650.791,53 R$     858.558,41 R$  1.982.349,58 

Fornecedores a Pagar R$         56.569,15 R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$     617.996,79 

Obrigações Fiscais R$           8.703,22 R$       103.113,58 R$       58.337,84 R$       87.699,85 R$     115.816,59 

Obrigações Fiscais R$             8.703,22 R$         103.113,58 R$         58.337,84 R$         87.699,85 R$       115.816,59 

Contas a Pagar R$                      -   R$           11.744,36 R$       515.000,00 R$       690.000,00 R$       935.000,00 

Empréstimos e Financiamentos a Pagar 
(CP)

R$                      -   R$                      -   R$         70.275,12 R$         65.678,26 R$         68.102,00 

Adiantamento dos Clientes R$                      -   R$         556.332,33 R$                    -   R$                    -   R$       237.896,43 

Obrigações Trabalhistas R$           8.275,33 R$           8.363,89 R$         7.178,57 R$       15.180,30 R$         7.537,77 

Passivo Não Circulante R$       444.025,12 R$    1.476.403,23 R$  1.284.804,90 R$  1.250.403,58 R$  1.269.372,07 

Empréstimos e Financiamentos a Pagar 
(LP)

R$                      -   R$         517.403,23 R$    1.205.129,53 R$    1.191.129,53 R$    1.201.874,36 

Créditos de outras Empresas R$                      -   R$         959.000,00 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Parcelamentos dos Impostos (LP) R$         444.025,12 R$                      -   R$         79.675,37 R$         59.274,05 R$         67.497,71 

Patrimônio Líquido R$    7.558.176,74 R$    3.168.510,63 -R$  1.712.754,82 -R$  1.651.877,53 -R$  2.188.960,28 

Capital Integralizado R$           10.000,00 R$           10.000,00 R$         10.000,00 R$         10.000,00 R$         10.000,00 

Reservas de Lucros R$      1.723.585,77 R$      1.723.585,77 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Lucros/Prejuízos Acumulados R$      5.824.590,97 R$      1.434.949,20 -R$    1.722.754,82 -R$    1.661.877,53 -R$    2.198.960,28 

Ajustes de Exercícios Anteriores R$                      -   -R$                 24,34 R$                          -   R$                          -   R$                    -   

Destaca-se que o saldo final total no mês de dezembro/22 diverge do saldo final das contas 

“Banco Conta Movimento” “Aplicações Imediatas”. A Vivante questionou a Recuperanda.

3.6.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

Destaca-se que o saldo final total no mês de dezembro/22 diverge do saldo final das contas 

“Banco Conta Movimento” “Aplicações Imediatas”. A Vivante questionou a Recuperanda. 

APPG Distribuidora

Banco Agência Conta jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Banco do Brasil 1836-8 139129-1 R$    -   R$    -   R$    -   R$    -   R$    -   R$    -   R$    -   

Banco do Nordeste 120 013306-7 - R$            22,08 R$    - - - - - 

Banco Bradesco 1164 0018864-6 R$        40,33 R$             27,80 R$        46,45 R$              -   -R$       61,78 R$         48,41 R$    2,51 

Banco Bradesco - Aplicação 1164 0018864-6 R$  27.148,70 R$      93.415,14 - R$              -   - R$  16.129,51 - 

CEF 4759 - 003 00000208-1 R$          38,13 
R$         

1.327,40 

R$              

34,79 
R$  5.824,40 R$          0,34 R$        48,10 R$    1,52 

CEF 4759-003 00000255-3 - - - - - - R$         -   

Banco Santander 2329 130001973 - - - - - - R$         -   

Itaú 7474 03745-9 R$          17,19 
R$              

22,19 

R$              

35,09 
R$    -   R$    -   R$    -   R$    -   

Banco do Nordeste 120 013112-9 R$    -   R$    -   - R$    -   R$    -   R$    - - 

Banco do Nordeste - 

Aplicação
120 013112-9 R$  34.914,91 R$      7.612,11 R$       2.965,30 R$    -   R$    -   R$        15,75 R$  15,89 

Total - - R$   62.159,26 R$    102.426,72 R$        3.081,63 R$   5.824,40 -R$       61,44 R$   16.241,77 R$   19,92 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Pontua-se, ainda, que o valor do passivo, em geral, apresentou aumento acentuado no ano 

2022, com relação aos demais anos anteriores. Conforme será exposto em tópico de índices 

de liquidez, o índice de liquidez corrente e imediata da Recuperanda apresenta valor 

insatisfatório, tendo em vista que os seus ativos de curto prazo, inclusive as disponibilidades, 

não suprem as obrigações de curto prazo. 

3.5.2 Ubaia  Cosméticos Ltda

Acerca das informações, destaca-se o que se segue:

• A conta “Parcelamentos dos Impostos (CP) apresentou um aumento de 96% em dezembro 

de 2022, com relação à maio do mesmo ano. Enquanto que a conta “Parcelamentos dos 

Impostos (LP) apresentou um aumento de aproximadamente 69% no mesmo período. 

• A conta “Adiantamento de Clientes” apresentou, em dezembro de 2022, o valor de R$ 

323.563,00. 

3.5.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

Balanço Patrimonial - Ubaia Cosméticos 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Passivo R$  14.649.265,25 R$    9.482.804,86 R$     298.639,47 R$     625.948,14 R$  2.799.151,33 

Passivo Circulante R$    2.525.204,56 R$    1.809.108,34 R$     268.794,37 R$     449.161,56 R$  2.757.299,57 

Empréstimos a Pagar R$    2.203.696,97 R$    1.667.149,92 R$     152.088,38 R$     288.909,62 R$     280.775,42 

Empréstimos e Financiamentos (CP) R$      2.203.696,97 R$      1.667.149,92 R$       152.088,38 R$       288.909,62 R$       280.775,42 

Fornecedores a Pagar R$       244.996,31 R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$  1.720.583,01 

Obrigações Fiscais R$         71.682,67 R$       141.059,77 R$     106.171,63 R$     144.233,59 R$     420.487,00 

Obrigações Fiscais R$           71.682,67 R$         141.059,77 R$       101.955,19 R$       125.259,64 R$       383.291,76 

Retenções de Impostos e Contribuições R$                      -   R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$                 4,04 

Parcelamentos dos Impostos (CP) R$                      -   R$                      -   R$           4.216,44 R$         18.973,95 R$         37.191,20 

Obrigações Trabalhistas R$           4.828,61 R$              898,65 R$       10.534,36 R$       16.018,35 R$       11.891,14 

Obrigações Trabalhistas R$             2.328,61 R$               898,65 R$         10.534,36 R$         16.018,35 R$         11.891,14 

Adiantamento de Clientes R$                      -   R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$       323.563,00 

Férias R$             2.500,00 R$                      -   R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Passivo Não Circulante R$                      -   R$    2.518.877,46 R$  1.961.484,85 R$  1.701.730,33 R$  1.784.633,87 

Empréstimos a Pagar R$                      -   R$                      -   R$  1.961.484,85 R$  1.701.730,33 R$  1.784.633,87 

Empréstimos e Financiamentos (LP) R$                      -   R$                      -   R$    1.860.290,31 R$    1.625.834,43 R$    1.656.482,35 

Parcelamentos dos Impostos (LP) R$                      -   R$                      -   R$       101.194,54 R$         75.895,90 R$       128.151,52 

Créditos de Empresas Ligadas R$                      -   R$    2.518.877,46 R$                    -   R$                    -   R$                    -   

Patrimônio Líquido R$  12.124.060,69 R$    5.154.819,06 -R$  1.931.639,75 -R$  1.524.943,75 -R$  1.742.782,11 

Capital Social R$           20.000,00 R$           20.000,00 R$         20.000,00 R$         20.000,00 R$         20.000,00 

Lucros/Prejuízos Acumulados R$    12.104.060,69 R$      5.134.819,06 -R$    1.951.639,75 -R$    1.544.943,75 -R$    1.762.782,11 

Balanço Patrimonial 2019 2020 2021 até mai/22 até dez/22

Passivo R$    22.443.633,67 R$   17.545.000,09 R$     3.826.552,33 R$     2.547.882,43 R$  2.725.041,54 

Passivo Circulante R$      3.109.305,44 R$     4.275.035,47 R$        535.358,54 R$        567.921,28 R$  1.120.359,57 

Empréstimos a Pagar R$      2.496.758,64 R$     3.995.851,09 R$        416.048,11 R$        254.427,10 R$     463.724,44 

Empréstimos Bancários R$      2.496.758,64 R$     3.995.851,09 R$        416.048,11 R$        254.427,10 R$     463.724,44 

Fornecedores a Pagar R$         546.446,60 R$                      -   R$                       -   R$                      -   R$                    -   

Obrigações Fiscais R$           59.727,20 R$        276.396,55 R$        106.391,15 R$        280.102,31 R$     476.554,86 

Obrigações Fiscais R$           59.711,90 R$        276.364,57 R$          97.872,02 R$        242.743,33 R$     307.414,05 

Retenções de Impostos e Contribuições R$                  15,30 R$                 31,98 R$                 18,31 R$                 36,32 R$              75,51 

Parcelamentos dos Impostos (CP) R$                        -   R$                       -   R$            8.500,82 R$          37.322,66 R$     169.065,30 

Obrigações Trabalhistas R$             6.373,00 R$            2.787,83 R$          12.919,28 R$          33.391,87 R$       39.588,57 

Adiantamento de Clientes R$                       -   R$                      -   R$     140.491,70 

Passivo Não Circulante R$                        -   R$                      -   R$     4.044.096,27 R$     3.993.088,11 R$  4.506.092,84 

Empréstimos a Pagar R$                        -   R$                      -   R$     4.044.096,27 R$     3.993.088,11 R$  4.506.092,84 

Empréstimos a Pagar R$                        -   R$                       -   R$     3.840.063,63 R$     3.840.063,63 R$  3.768.726,25 

Parcelamentos dos Impostos (LP) R$                        -   R$                       -   R$        204.032,64 R$        153.024,48 R$     737.366,59 

Patrimônio Líquido R$    19.334.328,23 R$   13.269.964,62 -R$        752.902,48 -R$    2.013.126,96 -R$  2.901.410,87 

Capital Social R$         100.000,00 R$        100.000,00 R$        100.000,00 R$        100.000,00 R$     100.000,00 

Lucros/Prejuízos Acumulados R$    19.234.328,23 R$   13.169.964,62 -R$        852.902,48 -R$     2.113.126,96 -R$  3.001.410,87 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Acerca das informações, destaca-se o que se segue:

• A conta “Parcelamentos dos Impostos (CP) apresentou um aumento de 353% em 

dezembro de 2022, com relação à maio do mesmo ano. Enquanto que a conta 

“Parcelamentos dos Impostos (LP) apresentou um aumento de aproximadamente 381% no 

mesmo período. 

• A conta “Adiantamento de Clientes” apresentou, em dezembro de 2022, o valor de R$ 

140.491,70. 

• A conta “Lucros e Prejuízos Acumulados” apresentou aumento do ano de 2021 para o ano 

de 2022. 

3.6. Situação Trabalhista 

As Recuperandas apresentaram as folhas de pagamentos dos meses de junho a dezembro de 

2022. A seguir, resumo das informações: 

Diante das informações apresentadas, destaca-se o que se segue: 

• É possível observar uma redução acentuada na remuneração líquida paga aos 

colaboradores da D.P. Distribuidora no mês de agosto de 2022, sendo a queda de 

aproximadamente 50%, mesmo não havendo mudança na quantidade de funcionários no 

período, conforme será ilustrado posteriormente neste tópico. 

• Não ocorreram variações acentuadas nos valores pagos à título de pró labore no período 

apresentado. 

A seguir, resumo das informações apresentadas com relação à quantidade de colaboradores 

das Recuperandas: 

Distribuidoras HF - Remuneração Líquida em Reais (R$)

Recuperanda - 
Salário Líquido 

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 13º Salário

APPG R$     17.280,00 R$      17.206,00 R$ 18.225,00 R$     20.721,00 R$      19.567,00 R$    20.871,68 R$ 21.450,00 R$      7.710,81 

DP R$       6.624,00 R$       7.585,00 R$   3.827,00 R$       6.446,00 R$        7.020,00 R$      5.484,00 R$   6.591,00 R$      2.122,88 

UBAIA R$       6.588,00 R$        7.442,00 R$   5.573,00 R$       5.963,00 R$        5.896,00 R$      5.856,00 R$   5.137,00 R$      2.992,48 

Total R$     30.492,00 R$      32.233,00 R$ 27.625,00 R$     33.130,00 R$      32.483,00 R$    32.211,68 R$33.178,00 R$    12.826,17 

Distribuidoras HF - Pró Labore em Reais (R$)

Recuperanda - 
Pro labore

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 13º Salário

APPG R$       2.158,00 R$          2.158,00 R$      2.156,00 R$       2.158,00 R$        2.158,00 R$      2.156,00 R$      2.158,00 -

DP R$       2.158,00 R$          2.156,00 R$      2.158,00 R$       2.158,00 R$        2.156,00 R$      2.158,00 R$      2.158,00 -

UBAIA - - - - - - - -

Total R$       4.316,00 R$          4.314,00 R$      4.314,00 R$       4.316,00 R$        4.314,00 R$      4.314,00 R$      4.316,00 R$   -   

Distribuidoras HF - Quantidade de Funcionários

Colaboradores jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

APPG 16 16 16 16 16 16 16

DP 4 4 4 4 4 4 4

UBAIA 5 5 5 4 4 4 4

Total 25 25 25 24 24 24 24

Distribuidoras HF - Quantidade de Administradores

Administradores jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

APPG 2 2 2 2 2 2 2

DP 2 2 2 2 2 2 2

UBAIA - - - - - - -

Total 4 4 4 4 4 4 4

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Acerca das informações, destaca-se que apenas a Recuperanda Ubaia Cosméticos Ltda 

apresentou variação em sua quantidade de colaboradores. 

A Vivante pontua, ainda, que foi apresentado pelas Recuperandas o relatório de 

movimentação no quadro de funcionários, onde estão discriminadas as demissões e 

admissões, conforme a seguir: 

Dessa forma, destaca-se que a quantidade de funcionários informada na movimentação 

diverge da quantidade apresentada em folha de pagamento. A Vivante questionou a 

Recuperanda. 

3.7. Serasa 

A seguir, resumo das informações apresentadas pelas Recuperandas:

3.7.1 D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

Destaca-se que foi observada uma ocorrência com data de débito em 15/03/2023, sendo 

assim, posterior ao pedido de Recuperação Judicial. A Vivante questionou a Recuperanda. 

3.7.2. Ubaia Cosméticos Ltda 

Destaca-se que não foram observadas ocorrências com datas de débitos posteriores ao 

pedido de Recuperação Judicial. 

Movimentação no Quadro de Funcionários - D.P. Distribuidora

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Qtd. Func. Início do mês 2 2 2 2 2 2 2

Qtd. Func. Demitidos - - - - - - -

Qtd. Func. Contratados - - - - - - -

Saldo Total:  2 2 2 2 2 2 2

Movimentação no Quadro de Funcionários - Ubaia Cosméticos

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Qtd. Func. Início do mês 3 3 3 3 3 3 3

Qtd. Func. Demitidos - - - - - - -

Qtd. Func. Contratados - - - - - - -

Saldo Total:  3 3 3 3 3 3 3

Movimentação no Quadro de Funcionários - APPG Distribuidora

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Qtd. Func. Início do mês 14 14 14 14 14 14 14

Qtd. Func. Demitidos - - - - - - -

Qtd. Func. Contratados - - - - - - -

Saldo Total:  14 14 14 14 14 14 14

Consulta ao SERASA - D.P. Distribuidora

Ocorrência Quantidade Valor 

Pendências e Restrições 

Financeiras
2 R$          534.845,51 

Consulta ao SERASA - Ubaia Cosméticos

Ocorrência Quantidade Valor 

Pendências e Restrições 

Financeiras
2 R$       1.035.273,07 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

3.8. Índices de Liquidez 

Considerando as informações contábeis apresentadas pelas Recuperandas, a Vivante 

calculou os indicadores de liquidez, analisando sua evolução no mês de dezembro de 2022.

Destaca-se que serão calculados os Índices de Liquidez Geral, Corrente, Seca e Imediata para

as Recuperandas. 

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no curto 

prazo e longo prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. Mede a 

relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo circulante o 

valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista mais real e crítico a 

capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo circulante, ou 

seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser saldada imediatamente 

pela empresa.

Destaca-se, ainda, que considera-se o resultado positivo quando este for igual ou maior que 1 

(um). 

A seguir, tabela com o resumo das informações.

Índices de Liquidez - D.P. Distribuidora 

Índices 2019 2020 2021 mai/22 dez/22

Liquidez Geral 15,22 2,41 0,08 0,19 0,31

Liquidez Corrente 107,14 4,38 0,23 0,46 0,51

Liquidez Seca 104,36 4,38 0,21 0,46 0,51

Liquidez Imediata 1,45 0,11 0,21 0,01 0,0001

3.7.3 APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

Destaca-se que, das 4 (quatro) ocorrências observadas, duas apresentam datas de débitos 

posteriores ao pedido de Recuperação Judicial, sendo estas 25/07/2022 e 05/03/2023. A 

Vivante questionou a Recuperanda.  

Consulta ao SERASA - APPG Distribuidora

Ocorrência Quantidade Valor 

Pendências e Restrições 

Financeiras
4 R$       3.231.980,22 

Índices de Liquidez - Ubaia Cosméticos Ltda

Índices 2019 2020 2021 mai/22 dez/22

Liquidez Geral 5,76 2,18 0,12 0,28 0,61

Liquidez Corrente 5,76 5,19 0,95 1,28 1,00

Liquidez Seca 5,76 5,19 0,94 1,27 0,99

Liquidez Imediata 0,07 0,20 0,94 0,10 0,0024

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Índices de Liquidez - APPG Distribuidora 

Índices 2019 2020 2021 mai/22 dez/22

Liquidez Geral 7,20 4,09 0,82 0,54 0,47

Liquidez Corrente 7,20 3,78 7,01 4,37 2,38

Liquidez Seca 7,14 3,75 6,75 3,31 1,86

Liquidez Imediata 0,05 0,09 0,01 0,11 0,0003

4. Demonstração de Resultado do Exercício

A seguir, resumo dos demonstrativos de resultado apresentados pelas Recuperandas: 

4.1. D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

Acerca das Demonstrações de Resultado apresentadas pela Recuperanda D.P. Distribuidora 

de Perfumaria e Cosméticos Ltda, destaca-se o que se segue: 

A Receita Operacional não apresentou crescimento em dezembro de 2022, ficando abaixo 

do patamar de receita dos anos anteriores. 

Além disso, foi destacado em relatório anterior que a Recuperanda apresentou, ao longo do 

período analisado, valores referentes à Receitas Financeiras e Receitas Não Operacionais. 

Contudo, não foi informado a que se referem esses valores. 

Sendo assim, a Vivante questionou a Recuperanda, tendo esta pontuado que “Em 2020, 

RECEITAS FINANCEIRAS decorrentes de Rendimentos de Aplicações Financeiras (R$ 827,29). Em 

2021, RECEITAS FINANCEIRAS decorrentes de Rendimentos de Aplicações Financeiras (R$ 

5.028,16).  Em 2020, RECEITAS NÃO OPERACIONAIS decorrentes de venda de imobilizado (R$ 

309,48), Receitas de Bonificações, doações e brindes (R$ 170,81) e Reversões de Provisões (R$ 

5.791,62). Exemplo, reversões das provisões trabalhistas quando os acontecimentos 

provisionados ocorrem e há a reversão. Em 2021, RECEITAS NÃO OPERACIONAIS decorrentes 

de reversões de provisões (R$ 5.537,14). Exemplo, reversões das provisões trabalhistas quando 

os acontecimentos provisionados ocorrem e há a reversão”. 

4.2. Ubaia  Cosméticos Ltda

  

D.P. DISTRIBUIDORA 2019 2020 2021 mai/22 dez/22

Receitas Operacionais R$    3.978.974,90 R$     4.897.299,68 R$     3.975.797,23 R$   1.835.854,51 R$   2.882.028,46 

Deduções -R$       949.025,29 -R$    1.319.836,44 -R$    1.033.966,37 -R$     419.185,80 -R$     649.320,47 

Receita líquida R$    3.029.949,61 R$     3.577.463,24 R$     2.941.830,86 R$   1.416.668,71 R$   2.232.707,99 

Custos -R$   1.548.916,00 -R$    1.795.907,87 -R$    1.194.096,27 -R$     590.151,83 -R$  1.219.417,88 

Custos das Mercadorias Vendidas -R$    1.548.916,00 -R$    1.274.431,88 -R$    1.194.096,27 -R$     590.151,83 -R$  1.219.417,88 

Custos com Pessoal R$                      -   -R$       172.718,41 R$                      -   R$                    -   R$                    -   

Outros Custos Diretos R$                      -   -R$       348.757,58 R$                      -   R$                    -   R$                    -   

Despesas -R$   1.131.661,87 -R$       634.479,99 -R$    6.486.958,42 -R$  1.212.923,59 -R$  2.167.093,97 

Receitas Financeiras R$                  0,29 R$               827,29 R$            5.028,16 R$             634,26 R$               22,32 

Receitas Não Operacionais R$                     -   R$            6.271,91 R$            5.537,14 R$      155.493,70 R$        86.965,08 

Provisão do IRPJ e CSLL -R$         95.514,37 -R$       124.722,75 -R$         95.550,52 -R$       45.573,51 -R$       70.648,83 

Lucro Líquido R$       253.857,66 R$     1.029.451,83 -R$    4.824.209,05 -R$     275.852,26 -R$  1.137.465,29 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Acerca das Demonstrações de Resultado apresentadas pela Recuperanda Ubaia Cosméticos 

Ltda, destaca-se o que se segue:

• A Receita Bruta apresentou um aumento em 2022, voltando ao patamar do ano de 2019 e 

apresentando um crescimento de aproximadamente 50% com relação ao ano de 2021.

• As deduções apresentaram um aumento de aproximadamente 75% em dezembro de 2022, 

com relação ao ano de 2021. 

• Os custos apresentaram um aumento de aproximadamente 114% em dezembro de 2022, 

com relação ao ano de 2021. 

• As despesas apresentaram uma queda de R$ 6.971.325,03 em dezembro de 2022, com 

relação ao ano de 2021. Contudo, a Vivante pontua que, mesmo com a redução, a 

Recuperanda apresentou prejuízo. 

Ademais, foi pontuado em relatório anterior que a Recuperanda apresentou, ao longo do 

período analisado, valores referentes à Receitas Financeiras e Receitas Não Operacionais, 

tendo a Vivante questionado a que se referiam as contas. A Recuperanda por sua vez informou 

que “Em 2020, RECEITAS FINANCEIRAS decorrentes de Rendimentos de Aplicações Financeiras 

(R$ 4.344,96). Em 2021, RECEITAS FINANCEIRAS decorrentes de aplicações financeiras (R$ 

2.715,82). Em 2020, RECEITAS NÃO OPERACIONAIS decorrentes de Reversões de Provisões (R$ 

4.066,62). Exemplo, reversões das provisões trabalhistas quando os acontecimentos 

provisionados ocorrem e há a reversão. Em 2021, RECEITAS NÃO OPERACIONAIS decorrentes de 

reembolso de despesas (R$ 348,47) de exercícios anteriores e reversões de provisões (R$ 

2.736,29). Exemplo, reversões das provisões trabalhistas quando os acontecimentos 

provisionados ocorrem e há a reversão”. 

4.3. APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

 

UBAIA COSMÉTICOS 2019 2020 2021 mai/22 dez/22

Receitas Operacionais R$    8.470.665,33 R$     7.055.546,60 R$     5.613.397,39 R$   2.564.899,37 R$  8.393.546,66 

Deduções -R$    1.167.020,56 -R$    1.950.408,19 -R$    1.688.731,09 -R$     679.083,73 -R$  2.957.812,40 

Receita líquida R$    7.303.644,77 R$     5.105.138,41 R$     3.924.666,30 R$   1.885.815,64 R$  5.435.734,26 

Custos -R$   3.501.995,94 -R$    2.915.184,35 -R$    1.714.979,09 -R$  1.000.188,96 -R$  3.675.154,93 

Custos das Mercadorias Vendidas -R$    3.501.995,94 -R$    1.681.589,90 -R$    1.714.979,09 -R$  1.000.188,96 -R$  3.675.154,93 

Custos com Pessoal R$                      -   -R$    1.233.594,45 R$                      -   R$                    -   R$                    -   

Despesas -R$   3.200.277,34 -R$    2.759.859,86 -R$    8.940.367,60 -R$  1.135.503,94 -R$  1.969.042,57 

Receitas Financeiras R$              508,48 R$            4.344,96 R$            2.715,82 R$          2.181,59 R$         8.665,29 

Receitas Não Operacionais R$                     -   R$            4.066,62 R$            3.084,76 R$        73.664,19 R$       47.528,65 

Provisão do IRPJ e CSLL -R$       231.949,61 -R$       185.878,22 -R$       139.463,53 -R$       67.852,39 -R$     220.610,41 

Lucro Líquido R$       369.930,36 -R$       747.372,44 -R$    6.864.343,34 -R$     241.883,87 -R$     372.879,71 

APPG DISTRIBUIDORA DE 

COSMÉTICOS, PERFUMARIA E 

LOGÍSTICA LTDA

2019 2020 2021 mai/22 dez/22

Receitas Operacionais R$    9.849.727,87 R$  11.431.367,93 R$     8.245.021,44 R$    3.418.967,60 R$    8.425.339,19 

Deduções -R$    1.687.040,94 -R$    2.377.700,02 -R$    1.758.292,48 -R$       827.059,35 -R$    2.027.775,34 

Receita líquida R$    8.162.686,93 R$    9.053.667,91 R$     6.486.728,96 R$    2.591.908,25 R$    6.397.563,85 

Custos -R$   3.088.619,16 -R$   3.506.700,89 -R$    2.282.921,77 -R$       748.183,00 -R$    1.812.706,06 

Custos das Mercadorias 

Vendidas 
-R$    2.826.449,38 -R$    3.402.242,56 -R$    2.282.921,77 -R$       748.183,00 -R$    1.812.706,06 

Custos com Pessoal R$                      -   -R$         88.067,02 R$                      -   R$                      -   R$                      -   

Outros Custos Diretos -R$       262.169,78 -R$         16.391,31 R$                      -   R$                      -   R$                      -   

Despesas -R$   4.370.244,72 -R$   3.281.751,46 -R$  18.008.627,89 -R$    1.797.335,56 -R$    5.260.866,70 

Receitas Financeiras R$                83,50 R$           1.094,23 R$            2.643,57 R$           3.447,77 R$           3.978,94 

Receitas Não Operacionais R$                     -   R$         20.775,18 R$            3.924,77 R$           1.048,82 R$       156.693,60 

Provisão do IRPJ e CSLL -R$       272.605,04 -R$       316.238,79 -R$       210.941,94 -R$         87.281,66 -R$       212.150,78 

Lucro Líquido R$       431.301,51 R$    1.970.846,18 -R$  14.009.194,30 -R$         36.395,38 -R$       727.487,15 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Acerca das Demonstrações de Resultado apresentadas pela Recuperanda Ubaia Cosméticos 

Ltda, destaca-se o que se segue:

As despesas apresentaram uma redução de aproximadamente 70% em dezembro de 2022, 

com relação ao ano de 2021. Destaca-se novamente que o valor acentuado apresentado na 

conta no ano de 2021 é referente às despesas financeiras, tendo a Recuperanda já 

apresentado os devidos esclarecimentos quando da elaboração de constatação prévia. 

Além disso, foi destacado anteriormente que a Recuperanda apresentou, ao longo do período 

analisado, valores referentes à Receitas Financeiras e Receitas Não Operacionais. Contudo, não 

foi informado a que se referem esses valores. Sendo assim, a Vivante questionou a Recuperanda 

e esta por sua vez pontuou que “Em 2020, RECEITAS FINANCEIRAS decorrentes de Rendimentos 

de aplicações financeiras (R$ 1.094,23). Em 2021, RECEITAS FINANCEIRAS decorrentes de 

rendimentos de aplicações financeiras (R$ 2.643,57). Em 2020, RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 

decorrentes de venda de imobilizado (R$ 17.295,18) e reversões de provisões (R$ 3.480,00). 

Exemplo, reversões das provisões trabalhistas quando os acontecimentos provisionados ocorrem 

e há a reversão. Em 2021, RECEITAS NÃO OPERACIONAIS decorrentes de reversões de provisões 

(R$ 3.924,77). Exemplo, reversões das provisões trabalhistas quando os acontecimentos 

provisionados ocorrem e há a reversão”. 

 

4.4. Análise de Faturamento

A seguir, a Vivante realizou análise dos faturamentos apresentados pelas Recuperandas até 

dezembro de 2022. 

Dessa forma, é possível observar que, no total, no ano de 2022, as Recuperandas apresentaram 

um aumento de aproximadamente 10% (dez por cento) com relação ao ano de 2021. 

5. Demonstração de Fluxo de Caixa 

A seguir, resumo dos Fluxos de Caixa apresentados pelas Recuperandas.

5.1. D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda 

DFC - D.P. DISTRIBUIDORA 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Lucro do Exercício R$          253.857,82 R$      1.029.451,83 -R$      4.824.209,05 -R$      275.852,26 -R$ 1.137.465,29 

Ajustes 

Depreciação e Amortização R$            66.912,56 R$            56.866,39 R$            64.224,77 R$        15.141,65 R$       36.339,96 

Ajustes dos Exercícios Anteriores R$                          -   -R$           85.826,37 -R$           57.080,74 R$      336.729,55 R$     661.259,83 

Atividades Operacionais 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Clientes a Receber R$      1.671.535,34 R$              3.515,57 R$                          -   -R$      332.069,10 -R$     237.896,43 

Adiantamentos e Antecipações R$      3.083.286,85 R$      4.660.742,60 R$      2.904.273,24 -R$        50.958,81 -R$     179.429,88 

Estoques R$          313.483,98 R$          203.344,21 -R$              9.212,37 R$           5.870,96 R$          5.049,69 

Depósitos Judiciais R$                          -   -R$                 491,06 R$                       -   -R$         8.659,14 

Fornecedores a Pagar -R$         709.439,29 -R$           56.569,15 R$                          -   R$                       -   R$     617.996,79 

Gestora de Títulos a Receber/ Pagar R$                          -   R$                          -   R$                          -   R$                       -   -R$     592.265,57 

Obrigações Fiscais -R$           26.967,73 R$            94.410,36 R$            34.899,63 R$           8.960,69 R$       45.301,09 

Obrigações Trabalhistas R$                  700,85 R$                    88,56 -R$              1.185,32 R$           8.001,73 R$             359,20 

Adiantamentos dos Clientes R$                          -   R$                          -   R$                          -   R$                       -   R$     237.896,43 

Outras contas a pagar R$                          -   R$          564.796,71 -R$           53.076,69 R$      175.000,00 R$                      -   

Outras Obrigações a Pagar -R$      1.822.532,92 -R$      4.200.000,00 -R$         126.615,95 R$      126.640,29 R$     546.640,29 

Caixa Gerado nas Atividades Operacionais R$  2.510.067,08 R$  1.270.328,86 R$  2.748.591,48 -R$    58.554,24 R$  434.992,47 

Rec. Operac. Bruta 2019 2020 2021 até dez/22

APPG R$      9.849.727,87 R$    11.431.367,93 R$      8.245.021,44 R$      8.425.339,19 

DP R$      3.978.974,90 R$      4.897.299,68 R$      3.975.797,23 R$      2.882.028,46 

UBAIA R$      8.470.665,33 R$      7.055.546,60 R$      5.613.397,39 R$      8.393.546,66 

Total R$    22.299.368,10 R$    23.384.214,21 R$    17.834.216,06 R$    19.700.914,31 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Caixa Consumido nas Atividades de 

Investimento 
R$                    -   R$                    -   R$                    -   R$                 -   R$                -   

Atividades de Financiamento 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Distribuição dos Lucros -R$      3.422.532,92 -R$      1.133.267,23 R$                          -   R$                       -   R$                      -   

Captação/ Pagamento de Empréstimos R$          444.025,12 R$            76.633,75 R$          758.001,42 -R$        18.596,86 -R$         5.428,29 

Mútuos entre Empresas R$          243.252,92 -R$      1.248.977,46 R$      1.248.977,46 R$                       -   R$                      -   

Caixa Gerado nas Atividades de Investimento -R$  2.735.254,88 -R$  2.305.610,94 R$  2.006.978,88 -R$    18.596,86 -R$     5.428,29 

Aumentos/ Diminuições das Disponibilidades R$            95.582,58 -R$           34.790,23 -R$           61.494,66 -R$          1.132,16 -R$       10.301,32 

Caixa e Equivalentes 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Saldo Inicial R$            11.248,07 R$          106.830,65 R$            72.040,42 R$        10.545,76 R$       10.545,76 

Saldo Final R$          106.830,65 R$            72.040,42 R$            10.545,76 R$           9.413,60 R$             244,44 

Diminuição da Variação no Caixa R$            95.582,58 -R$           34.790,23 -R$           61.494,66 -R$          1.132,16 -R$       10.301,32 

Acerca do fluxo de caixa apresentado pela D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda, 

destaca-se o que se segue: 

• A variação da conta “Outras Obrigações a Pagar” diverge da variação da mesma conta no 

balanço patrimonial, em dezembro de 2022. A Vivante questionou a Recuperanda. 

• A variação da conta “Captação/ Pagamento de Empréstimos” diverge da variação da 

mesma conta no balanço patrimonial, em dezembro de 2022. A Vivante questionou a 

Recuperanda. 

Ademais, foram destacados em relatório anterior os seguintes pontos: 

● A conta “Obrigações Fiscais” apresentou, segundo a DFC, uma variação de R$ 34.899,63 

em 2021 e de R$ 8.960,69 em maio de 2022. Contudo, em análise aos balanços 

apresentados pela Recuperanda, observa-se que a variação de 2021 foi negativa em R$ 

44.775,75 em 2021, enquanto que em maio de 2022 apresentou uma variação de R$ 

29.362,01. A Vivante questionou a Recuperanda, tendo esta pontuado que “houve 

redestinações das dívidas tributárias transferindo o que era dívida a curto prazo para 

longo prazo. Então, em análise mais detalhada, nota-se que muitas dívidas foram para o 

longo prazo, pois o período de quitação ultrapassava os 12 meses. Deixamos apenas as 

dívidas tributárias do período e parcelas dos tributos dentro dos 12 meses seguintes”. 

● A conta “Outras Contas a Pagar” apresentou, segundo a DFC, uma variação de R$ 

564.796,71 em 2020. Contudo, em análise ao balanço, é possível observar que a conta 

apresentou uma variação de 11.744,36 no período. A Vivante questionou a 

Recuperanda, que, por sua vez, afirmou que “A conta “contas a pagar” engloba, além 

dessa da conta de aluguéis a pagar (R$ 11.744,36), também os adiantamentos dos 

clientes no valor de R$ 556.332,33”. Contudo, a soma dos valores não bate com o 

apresentado na DFC. A Vivante questionou novamente a Recuperanda.

● A conta “Outras Obrigações a Pagar” apresentou o valor de R$ 4.200.000,00 em 2020, 

seguido de uma variação negativa de R$ 126.615,95 em 2021 e de uma variação positiva 

de R$ 126.640,29 em maio de 2022. A Vivante questionou a Recuperanda acerca dos 

valores e obteve como resposta o seguinte trecho: “Em 2020, são baixas de 

adiantamentos de fornecedores contra a conta de lucros acumulados. Na época, ao 

invés de ser ajustado na conta de ajustes dos exercícios anteriores, foram baixados 

diretamente na conta de lucros acumulados. Já nos anos seguintes (2021 e 2022), são as 

das contas do grupo de “contas a pagar”, como por exemplo os aluguéis a pagar”. A 

Vivante questionou novamente a Recuperanda acerca do valor de adiantamento de 

fornecedores baixado. 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

● A conta “Captação/ Pagamento de Empréstimos” apresentou uma variação de R$ 

76.633,75 em 2020. Contudo, em análise ao balanço patrimonial apresentado pela 

Recuperanda para o período, observa-se que a variação do período foi de R$ 517.403,23. 

A Vivante questionou a Recuperanda, que, por sua vez, pontuou que “em 2021 a 

empresa adquiriu 2 empréstimos pelo BNB nos meses de abril/21 e novembro/21. Com 

esse fator, os saldos dos empréstimos bancários aumentaram, principalmente, os valores a 

pagar a longo prazo”.

● Destaca-se que a variação no caixa apresentada na DFC, de R$ 61.494,66 e R$ 1.132,16, 

para os períodos de 2021 e maio de 2022, respectivamente, divergem das variações 

apontadas para as disponibilidades no balanço patrimonial, sendo estas de R$ 65.145,63, 

em 2021, e uma variação negativa de R$ 127.772,45, em maio de 2022. A Vivante 

questionou a Recuperanda e aguarda retorno até o presente momento. 

4.2. Ubaia  Cosméticos Ltda

DFC - UBAIA COSMÉTICOS 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Lucro do Exercício R$          369.970,36 -R$         747.372,44 -R$      6.864.343,34 -R$      241.883,87 -R$      372.879,71 

Ajustes 

Depreciação e Amortização R$            23.898,82 R$            43.707,48 R$            14.473,41 R$           9.049,25 R$        21.718,20 

Ajustes dos Exercícios Anteriores R$                          -   -R$         718.525,60 -R$         222.115,47 -R$        39.567,13 R$      561.737,35 

Atividades Operacionais 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Clientes a Receber -R$      2.804.665,08 R$      2.979.411,89 R$          751.640,85 -R$      518.830,61 -R$      865.969,37 

Adiantamentos e Antecipações R$      2.476.830,13 R$      1.670.940,83 R$      8.976.373,62 -R$          4.809,77 R$                       -   

Estoques R$          188.824,91 -R$              3.553,82 -R$                 348,18 -R$              551,27 -R$          8.311,03 

Depósitos Judiciais R$                          -   R$                          -   R$                          -   -R$        17.609,58 -R$        22.824,20 

Gestora de Títulos a 

Receber/Pagar
- - - - -R$  1.870.575,75 

Fornecedores a Pagar R$          244.996,31 -R$         244.996,31 R$                          -   R$                       -   R$   1.720.583,01 

Obrigações Fiscais R$            23.527,04 R$            69.377,10 R$            66.306,40 R$        12.763,32 R$      341.272,35 

Obrigações Trabalhistas R$              3.442,61 -R$              3.929,96 R$              9.635,71 R$           5.483,99 R$           1.356,78 

Adiantamentos dos Clientes - - - - R$      323.563,00 

Outras Obrigações a Pagar R$                          -   -R$      4.800.000,00 R$                          -   R$      688.147,00 R$                       -   

Caixa Gerado nas Atividades 

Operacionais
R$     132.955,92 -R$     332.750,27 R$  9.803.608,40 R$  164.593,08 -R$  380.905,21 

Caixa Consumido nas Atividades 

de Investimento 
R$                    -   R$                    -   R$                    -   R$                 -   R$                 -   

Atividades de Financiamento 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Distribuição dos Lucros -R$         720.000,00 -R$         703.343,59 R$                          -   R$                       -   R$                       -   

Captação/ Pagamento de 

Empréstimos 
-R$         580.303,03 -R$         536.547,05 -R$      1.515.064,54 -R$        97.634,64 -R$        75.120,92 

Mútuos entre Empresas -R$      1.978.917,92 R$      2.478.252,46 -R$         619.862,65 R$                       -   R$                       -   

Caixa Gerado nas Atividades de 

Investimento 
-R$  3.279.220,95 R$  1.238.361,82 -R$  2.134.927,19 -R$    97.634,64 -R$    75.120,92 

Aumentos/ Diminuições das 

Disponibilidades
-R$      2.752.395,85 -R$         516.579,01 R$          596.695,81 -R$      205.443,31 -R$      245.450,29 

Caixa e Equivalentes 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Saldo Inicial R$      2.924.292,92 R$          171.897,07 R$          358.661,65 R$      252.016,87 R$      252.016,87 

Saldo Final R$          171.897,07 R$          358.661,65 R$          252.016,87 R$        46.573,56 R$           6.566,58 

Diminuição da Variação no Caixa -R$      2.752.395,85 -R$         516.579,01 R$          596.695,81 -R$      205.443,31 -R$      245.450,29 

Acerca do fluxo de caixa apresentado pela Ubaia Cosméticos Ltda, foi destacado em relatório 

anterior o que segue:

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

● A conta “Obrigações Fiscais” apresentou variações de R$ 66.306,40 e R$ 12.763,32 no 

período de 2021 e maio de 2022, respectivamente. Contudo, em análise aos balanços 

apresentados pela Recuperanda, é possível observar que a referida conta apresentou 

uma variação negativa no período de 2021 de R$ 34.888,14, enquanto que, em maio/22, 

apresentou uma variação de R$ 38.061,16. A Vivante questionou a Recuperanda, que, 

por sua vez, informou que “houve redestinações das dívidas tributárias transferindo o que 

era dívida a curto prazo para longo prazo. Então, em análise mais detalhada, nota-se 

que muitas dívidas foram para o longo prazo, pois o período de quitação ultrapassava os 

12 meses. Deixamos apenas as dívidas tributárias do período e parcelas dos tributos 

dentro dos 12 meses seguintes”.  

● A conta “Outras Obrigações a Pagar” apresentou nos períodos de 2020 e maio de 2022, 

os valores de R$ 4.800.000,00 e R$ 688.147,00, respectivamente. A Vivante questionou a 

Recuperanda acerca dos valores e esta informou que “Em 2020, são baixas de 

adiantamentos de fornecedores contra a conta de lucros acumulados. Na época, ao 

invés de ser ajustado na conta de ajustes dos exercícios anteriores, foram baixados 

diretamente na conta de lucros acumulados. Já nos anos seguintes (2021 e 2022), são as 

variações das contas do grupo de “contas a pagar” como por exemplo os aluguéis a 

pagar”. 

● A conta “Mútuos entre Empresas” apresentou o valor de R$ 2.478.252,46 em 2020, 

enquanto que apresentou uma variação negativa de R$ 619.862,65 em 2021. A Vivante 

questionou a Recuperanda acerca dos valores e obteve como resposta o seguinte 

trecho: “A Demonstração do Fluxo de Caixa mostra o que variou em cada

uma das contas em cada ano. Essas contas, normalmente, são agrupadas

para facilitar a demonstração. Em 2019, a conta “Créditos de Empresas

Ligadas” (Passivo conta 2201) apresentou saldo no início do ano de R$

1.978.917,92. Durante o ano de 2019, esse valor foi liquidado. Portanto,

houve uma variação de R$ 1.978.917,92 e a conta encerrou 2019 “zerada”.

Em 2020, a conta “Realizável a Longo Prazo” (Ativo conta 1201) iniciou 2020

“zerada” e recebeu valores durante ano de R$ 40.625,00. A conta “Créditos

de Empresas Ligadas” (Passivo conta 2201) apresentou saldo no início do ano

“zerada”. Durante o ano de 2020, essa conta teve uma variação de R$

2.518.877,46. Dessa forma encerrou o ano de 2020 com saldo de R$

2.518.877,46. Dessa forma as a variação da conta “Mútuos de empresas” da

DFC de 2020 teve variação de R$ 2.478.252,46. Em 2021, a conta “Créditos

de Empresas Ligadas” (Passivo conta 2201) apresentou saldo no início do ano

de 2021 de R$ 2.518.877,46 e encerrou o ano com saldo de R$ 1.860.290,31.

Uma variação de R$ 658.587,15. A conta “Realizável a Longo Prazo” (Ativo

conta 1201) iniciou 2021 com o saldo de R$ 40.625,00 e terminou o ano de

2021 com um saldo de R$ 1.900,50. Gerando, assim, uma variação de R$

38.724,50. Dessa forma, a conta “Mútuo de Empresas” teve uma variação de

R$ 619.862,65 na DFC. Todas essas contas estão agrupadas em “Atividades

de Financiamento” na DFC”. 

● A conta “Pagamento de Empréstimos” apresentou uma variação negativa de R$ 

97.634,64 em maio de 2022, segundo a DFC. Contudo, em análise ao balanço do 

período, observou-se que a variação foi de R$ 122.933,28. A Vivante questionou a 

Recuperanda e esta informou que “A Demonstração do Fluxo de Caixa mostra o que 

variou em cada uma das contas em cada ano. As variações são referentes às 

movimentações das contas de “Empréstimos e Financiamentos” Curto Prazo (210102) e 

Longo Prazo (220102). Ambas as contas pertencem ao Passivo. No início de 2022 o saldo 

da conta 210102 (Curto Prazo) era de R$ 152.088,38. Em 31/05/2022, essa conta (210102) 

apresentou saldo de R$ 288.909,62. Uma variação de R$ 136.821,24. 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

No início de 2022, o saldo da conta 220102 (Longo Prazo) era de R$ 1.860.290,31. Em 31/05/2022, 

essa conta (220102) apresentou saldo de R$ 1.625.834,43. Uma variação de R$ 234.455,88. 

Compensando o aumento dos empréstimos de Curto Prazo e a redução dos Empréstimos de 

Longo Prazo, chegamos ao valor de R$ 97.634,64, devidamente demonstrado na DFC”. 

5.3. APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda 

DFC - APPG DISTRIBUIDORA 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Lucro do Exercício R$      431.301,51 R$      1.970.946,18 -R$      14.009.194,30 -R$           36.395,38 -R$         727.487,15 

Depreciação e Amortização R$        23.229,00 R$            23.229,00 R$              23.229,00 R$              9.678,75 R$            23.168,00 

Ajustes dos Exercícios Anteriores R$                       -   R$          237.241,49 -R$              13.672,80 -R$      1.223.829,10 -R$      1.330.195,30 

Atividades Operacionais 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Clientes a Receber R$   2.283.272,71 R$      6.597.577,17 R$  11.831.784,83 R$     1.789.032,69 R$    2.356.482,70 

Adiantamentos e Antecipações R$        60.765,14 -R$         221.036,78 R$                 - R$                 - R$                 - 

Estoques R$      102.203,89 R$            64.112,52 -R$           25.983,53 -R$       458.670,33 -R$       441.849,84 

Gestora de Títulos a Receber / Pagar R$                       -   R$                          -   R$                 - R$                 - -R$       835.932,53 

Depósitos Judiciais R$                       -   R$                          -   -R$                950,19 R$                 - -R$           3.279,74 

Fornecedores a Pagar -R$  1.706.961,21 -R$         546.446,60 R$                 - R$                 - R$                 - 

Obrigações Fiscais R$        10.509,49 R$          216.669,35 R$           34.027,24 R$        122.703,00 R$        903.497,66 

Obrigações Trabalhistas -R$        80.915,58 -R$              3.585,17 R$          10.131,45 R$         20.472,59 R$         26.669,29 

Adiantamentos dos clientes R$                       -   R$                          -   R$                 -   R$                 - R$       140.491,70 

Outras Obrigações a Pagar -R$      292.800,00 -R$      7.800.000,00 R$         195.869,09 R$                 - -R$         90.825,94 

Caixa Gerado nas Atividades Operacionais R$  376.074,44 -R$  1.692.709,51 R$  12.044.878,89 R$  1.473.537,95 R$  2.055.253,30 

Atividades de Investimentos 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Outras Imobilizações R$                       -   -R$           11.886,79 -R$           11.886,79 -R$           4.522,09 -R$          4.522,09 

Caixa Consumido nas Atividades de 

Investimento 
R$                 -   -R$       11.886,79 -R$         11.886,79 -R$         4.522,09 -R$         4.522,09 

Atividades de Financiamento 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Distribuição dos Lucros -R$  1.400.000,00 -R$         472.451,28 R$                 - R$                 - R$                 - 

Captação/ Pagamento de 

Empréstimos R$      383.661,72 R$      1.499.092,45 -R$      3.579.802,98 -R$       161.621,01 -R$         23.661,05 

Mútuos entre Empresas R$      146.400,00 -R$      1.326.950,00 R$      5.167.013,63 R$                 - R$                 - 
Caixa Gerado nas Atividades de 

Investimento 
-R$  869.938,28 -R$     300.308,83 R$    1.587.210,65 -R$     161.621,01 -R$       23.661,05 

Aumentos/ Diminuições das 

Disponibilidades -R$        39.333,33 R$          226.411,54 -R$        379.435,35 R$        56.849,12 -R$           7.444,29 

Caixa e Equivalentes 2019 2020 2021 até mai/22 dez/22

Saldo Inicial R$      200.140,18 R$          160.806,85 R$         387.218,39 R$           7.783,04 R$          7.783,04 

Saldo Final R$      160.806,85 R$          387.218,39 R$            7.783,04 R$         64.632,16 R$             338,75 

Diminuição da Variação no Caixa -R$        39.333,33 R$          226.411,54 -R$         379.435,35 R$        56.849,12 -R$         7.444,29 

Acerca do fluxo de caixa apresentado pela APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e 

Logística Ltda, foi destacado em relatório anterior o que segue:

● A conta “Outras Obrigações a pagar” apresentou um valor de R$ 7.800.000,00 no ano de 

2020. A Vivante questionou a Recuperanda acerca do valor, tendo a empresa informado 

que “são baixas de adiantamentos de fornecedores contra a conta de lucros 

acumulados. Na época, ao invés de ser ajustado na conta de ajustes dos exercícios 

anteriores, foram baixados diretamente na conta de lucros acumulados”. 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

● A conta “Outras Imobilizações” apresentou uma variação negativa de R$ 11.886,79 no 

ano de 2021, segundo a DFC. Contudo, em análise ao Balanço Patrimonial da 

Recuperanda, foi possível observar que a referida conta apresentou um aumento de R$ 

37.054,48 com relação ao ano de 2020. A Vivante questionou a Recuperanda acerca da 

diferença, tendo esta esclarecido que “a diferença desse valor não contemplado nesse 

grupo ficou no grupo de atividade operacional indevidamente em outras obrigações”.

● A conta “Mútuos entre Empresas” apresentou valores ao longo do período analisado. A 

Vivante questionou a Recuperanda acerca dos saldos, levando em consideração que 

estes não se encontram no balanço patrimonial da Recuperanda e obteve como 

resposta o seguinte trecho: 

“A Demonstração do Fluxo de Caixa mostra o que variou em cada

uma das contas em cada ano. Essas contas, normalmente, são agrupadas

para facilitar a demonstração. Em 2019, a conta “Créditos Diversos” (Passivo

conta 220101) apresentou saldo no início do ano de R$ 146.400,00. Durante

o ano de 2019, esse valor foi liquidado. Portanto, houve uma variação de R$

146.400,00 e a conta encerrou 2019 “zerada”. Em 2020, a conta “Créditos

Diversos” (Ativo conta 120103) iniciou 2020 “zerada” e recebeu valores

durante ano de R$ 1.326.950,00. Dessa forma encerrou o ano de 2020 com

saldo de R$ 1.326.950,00. Valor esse da variação da conta. Em 2021, a conta

“Créditos Diversos” (Ativo conta 120103) foi “zerada” no final do exercício. E

a conta do Passivo 220102, “Empréstimos a Pagar (Longo Prazo), começou o

ano “zerada” e, com a contratação dos empréstimos em 2021, terminou o

ano com um saldo de R$ 3.840.063,63. Gerando, assim, uma variação de R$

5.167.013,63 demonstrada da DFC. Dessa forma, as contas 220101 e 120103

tiveram seus saldos “zerados” nos Balanços Patrimoniais encerrados em

31/12/2019 e 31/12/2021 e no Balancete de 31/05/2022. E a conta 220102

teve seu saldo de R$ 3.840.063,63 em 31/12/2021. Todas essas contas estão

agrupadas em “Atividades de Financiamento” na DFC”.

• A conta “Obrigações Fiscais” apresentou uma variação de R$ 34.027,24 e R$ 122.703,00 no 

período de 2021 e até maio de 2022, segundo a DFC. Contudo, em análise aos balanços 

patrimoniais da Recuperanda, foi possível observar que a variação do ano de 2021 foi 

negativa em R$ 170.005,40 , enquanto que a variação em maio de 2022 foi de R$ 173.711,16. 

A Vivante questionou a Recuperanda e esta, por sua vez, pontuou que “houve 

redestinações das “dívidas” tributárias transferindo o que era dívida a curto prazo para 

longo prazo. Então, em análise mais detalhada, nota-se que muitas dívidas foram para o 

longo prazo, pois o período de quitação ultrapassava os 12 meses. Deixamos apenas as 

dívidas tributárias do período e parcelas dos tributos dentro dos 12 meses seguintes”. 

 

 

6. Situação Fiscal

As Recuperandas  efetuaram o envio de relatório e/ou extratos de débitos fiscais que pudessem 

evidenciar sua situação fiscal. Além disso, a Administradora Judicial também realizou consulta 

na Fazenda Nacional, Estadual e FGTS para uma melhor análise e constatou o que se segue: 

6.1 Fazenda Nacional

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante informa que não foram encontrados registros de dívida 

ativa para nenhuma das três Recuperandas, conforme a seguir:

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

Destaca-se, ainda, que foram apresentados extratos de débitos fiscais pelas três Recuperandas 

onde constam débitos com exigibilidade suspensa. 

6.2 Fazenda Estadual

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda dos estados de Pernambuco e 

Alagoas com o objetivo de analisar a situação fiscal das Recuperandas perante o fisco 

estadual, conforme a seguir: 

6.2.1. D.P Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos

Junho de 2023

Dessa forma, foi observada, por esta Administradora Judicial, certidão negativa de débitos 

fiscais referente à esta Recuperanda.

6.2.2. Ubaia Cosméticos Ltda 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

Dessa forma, foi observada, por esta Administradora Judicial, certidão negativa de débitos 

fiscais referente à esta Recuperanda. 

6.2.3. APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda 

Não foi apresentada certidão fiscal municipal para esta Recuperanda. 

6.3.2. Ubaia Cosméticos Ltda 

Não foi apresentada certidão fiscal municipal para esta Recuperanda. 

6.3.3. APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda 

A seguir, certidão positiva de débitos municipais apresentada para a Recuperanda. 

Junho de 2023

6.3. Fazenda Municipal  

6.3.1. D.P Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda

Foi observada, através de certidão positiva com efeito de negativa, a existência de débitos 

com exigibilidade suspensa para esta Recuperanda. 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

6.3. FGTS  

6.3.1. D.P Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda

Destaca-se que em consulta ao CNPJ da D.P. Distribuidora, foram obtidas informações acerca 

da empresa DPC Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda. A Vivante questionou a 

Recuperanda e esta pontuou que “Teve uma mudança de razão social há um bom tempo, o 

nome correto é DP Distribuidora”. 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

6.3.2. Ubaia Cosméticos Ltda

6.3.3. APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

6.4 Recolhimento de Tributos  

6.4.1. D.P Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda

Comprovantes de Recolhimento de Tributos - D.P. Distribuidora

Documento Valor Data de Pagamento

Comprovante de Pagamento R$        51,89 15/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.402,85 26/10/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.369,48 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.391,63 29/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.395,04 27/09/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.432,78 27/12/2022

DARF R$   2.763,36 20/01/2023

DARF R$   2.081,85 20/12/2022

DARF R$   2.763,43 20/07/2022

DARF R$   3.359,75 19/08/2022

DARF R$   3.811,72 20/09/2022

DARF R$   2.767,57 20/10/2022

DARF R$   2.767,57 21/10/2022

DARF R$   3.305,39 20/12/2022

DARF R$   3.002,14 18/11/2022

Total R$ 33.666,45 -

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

6.4.2. Ubaia Cosméticos Ltda

6.4.3. APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

 

Junho de 2023

Comprovantes de Recolhimento de Tributos – Ubaia Cosméticos

Documento Valor Data de Pagamento

Comprovante de Pagamento R$     6.701,88 20/09/2022

Comprovante de Pagamento R$     3.871,30 19/08/2022

Comprovante de Pagamento R$     2.522,22 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   50.114,36 10/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   77.486,44 07/10/2022

Comprovante de Pagamento R$  109.878,24 09/12/2022

Comprovante de Pagamento R$     3.871,30 19/08/2022

Comprovante de Pagamento R$     7.384,21 15/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   84.640,16 09/11/2022

Comprovante de Pagamento R$     5.481,75 20/10/2022

Comprovante de Pagamento R$   86.739,68 09/09/2022

Comprovante de Pagamento R$     7.279,38 14/12/2022

DARF R$     1.989,70 20/01/2023

DARF R$     1.872,36 20/12/2023

DARF R$     2.738,86 20/07/2022

DARF R$     2.534,52 19/08/2022

DARF R$        459,45 20/10/2022

DARF R$        501,29 18/11/2022

DARF R$     1.866,42 20/12/2022

DARF R$     1.441,41 20/09/2022

Total R$ 459.374,93 -

Comprovantes de Recolhimento de Tributos - APPG Distribuidora

Documento Valor Data de Pagamento

Comprovante de Pagamento R$   9.103,02 31/10/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.648,73 31/10/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.574,23 31/10/2022

Comprovante de Pagamento R$  16.830,30 08/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   8.126,68 09/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.633,63 31/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   8.919,38 31/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   8.834,11 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.626,08 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   9.604,34 09/11/2022

Comprovante de Pagamento R$   9.186,64 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.656,26 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$  12.512,32 12/09/2022

Comprovante de Pagamento R$      904,91 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$        17,32 12/09/2022

Comprovante de Pagamento R$  16.871,40 09/12/2022

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Comprovantes de Recolhimento de Tributos - APPG Distribuidora

Documento Valor Data de Pagamento

Comprovante de Pagamento R$   1.552,63 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$      878,07 31/08/2022

Comprovante de Pagamento R$      769,79 09/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.519,90 09/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.559,83 31/08/2022

Comprovante de Pagamento R$      896,51 31/10/2022

Comprovante de Pagamento R$      869,51 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.547,39 09/11/2022

Comprovante de Pagamento R$      904,91 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$   3.360,79 12/09/2022

Comprovante de Pagamento R$   2.229,46 12/09/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.581,43 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$   9.270,26 29/12/2022

Comprovante de Pagamento R$   9.630,40 09/08/2022

Comprovante de Pagamento R$      522,48 31/08/2022

Comprovante de Pagamento R$      520,03 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$      519,82 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.092,98 31/10/2022

Comprovante de Pagamento R$      526,93 31/10/2022

Comprovante de Pagamento R$  14.150,94 12/09/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.060,06 27/07/2022

Comprovante de Pagamento R$   9.800,98 09/11/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.103,22 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$      529,34 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$      529,86 30/11/2022

Comprovante de Pagamento R$      527,40 31/10/2022

Comprovante de Pagamento R$  10.784,50 09/12/2022

Comprovante de Pagamento R$      522,19 31/08/2022

Comprovante de Pagamento R$   1.070,50 31/08/2022

DARF R$   8.425,83 20/01/2023

DARF R$   5.613,47 20/12/2022

DARF R$   7.216,48 20/07/2022

DARF R$   7.107,49 19/08/2022

DARF R$   7.115,10 20/09/2022

DARF R$   7.475,81 18/11/2022

DARF R$   7.991,70 20/12/2022

DARF R$   8.605,28 20/10/2022

Total R$ 139.383,27 -

Destaca-se, para as três Recuperandas, que, apesar de as faturas terem sido emitidas no nome 

de cada uma das empresas, alguns pagamentos foram realizados pela empresa JBS SAMPA 

DISTRIBUIDORA DE COSMÉTICOS LTDA, do sócio JULIANO BARBOSA SULTANUM. 

Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda. 

Pontua-se, ainda, que foi apresentado pela Recuperanda, como resumo do débito 

extraconcursal, um relatório de tributos em aberto e pagos no ano de 2022, conforme a seguir: 

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

D.P Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda

Ubaia Cosméticos Ltda

APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

Junho de 2023

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100

7. Endividamento

Conforme exposto durante o relatório, não foram apresentados documentos referentes ao 

exercício de 2023 até o momento. A seguir, resumo das documentações pendentes:

Junho de 2023

8. Informações Complementares

8.1 Documentação pendente

D.P. Distribuidora de Perfumaria e Cosméticos Ltda

Documentação Pendente – 2022

Documentação Pendente – 2023

CRÉDITOS CONCURSAIS - DISTRIBUIDORAS 

Classe Quantidade % Valor %

I - Trabalhista 23 57,50% R$ 38.028,13 0,41%

III - Quirografária 8 20,00% R$ 9.023.440,50 98,10%

IV - ME/EPP 9 22,50% R$ 136.954,86 1,49%

Total 40 100% R$ 9.198.415,49 100%

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES – D.P. Distribuidora jun/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a 
vencer)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a 
vencer)

Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados 
(Admissões e Demissões)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do 
Município / Secretaria da Fazenda)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal 
perante Estado e Município, ou Certidões

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e 
Previdenciários)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa 
(Fiscal, Pós RJ e etc)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES – D.P. Distribuidora jan/23 fev/23 mar/23

Balanço Patrimonial Pendente Pendente Pendente

Demonstrações de Resultado Pendente Pendente Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Pendente Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou 
Certidões

Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente

Os créditos concursais das Recuperandas estão subdivididos da seguinte forma:

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Ubaia Cosméticos Ltda

Documentação Pendente – 2022

Documentação Pendente – 2023

APPG Distribuidora de Cosméticos, Perfumaria e Logística Ltda

Documentação Pendente – 2022

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES – Ubaia Cosméticos jun/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a 
vencer)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a 
vencer)

Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados 
(Admissões e Demissões)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do 
Município / Secretaria da Fazenda)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal 
perante Estado e Município, ou Certidões

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e 
Previdenciários)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa 
(Fiscal, Pós RJ e etc)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES – Ubaia Cosméticos jan/23 fev/23 mar/23

Balanço Patrimonial Pendente Pendente Pendente

Demonstrações de Resultado Pendente Pendente Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Pendente Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou 
Certidões

Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

Documentação Pendente – 2023

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES – APPG Distribuidora jun/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Balanço Patrimonial Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstrações de Resultado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Demonstração de Fluxos de Caixa Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a 
vencer)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a 
vencer)

Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório Analítico dos Investimentos Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório do cadastro Geral de Empregados 
(Admissões e Demissões)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do 
Município / Secretaria da Fazenda)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal 
perante Estado e Município, ou Certidões

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e 
Previdenciários)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa 
(Fiscal, Pós RJ e etc)

Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido Recebido

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES – APPG Distribuidora jan/23 fev/23 mar/23

Balanço Patrimonial Pendente Pendente Pendente

Demonstrações de Resultado Pendente Pendente Pendente

Extratos Bancários e Conciliação Bancária Pendente Pendente Pendente

Demonstração de Fluxos de Caixa Pendente Pendente Pendente

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico do Imobilizado Pendente Pendente Pendente

Relatório Analítico dos Investimentos Pendente Pendente Pendente

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Recebido Recebido Recebido

Folha de Pagamento Pendente Pendente Pendente

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Pendente Pendente Pendente

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Pendente Pendente Pendente

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou 
Certidões

Pendente Pendente Pendente

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Pendente Pendente Pendente

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Pendente Pendente Pendente

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela 

Administradora Judicial em junho de 2023 com análise baseada nas documentações de cunho 

contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pelas Recuperandas para o 

período de junho a dezembro de 2022. O Administrador Judicial abaixo mencionado assina o 

presente documento.

9. Conclusão

mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br


Processo NPU: 0049058-66.2022.8.17.2001

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br
Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º 
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ 

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, São Paulo-SP. CEP: 

04711-905

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, no 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, no 2182, Empresarial Candelária, 

sala, 501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjdpdistribuidora@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0002433-65.2022.8.17.2100Junho de 2023

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br
mailto:rjrlg@vivanteaj.com.br

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37

